3. « Fateamur ergo quod Pater est in Filio et Filius in Patre, Deus in Deo, ut idem Hilarius ait in VII libro *De Trinitate* ⁹, non per duplicem convenientium generum coniunctionem, nec per insitivam capacioris substantiae naturam; sed per naturae unitam similitudinem, per nativitatem viventis ex vivente naturae: dum res non differt, dum naturam Dei non degenerat nativitas, dum non aliud aliquid ex Deo quam Deus nascitur, dum nihil in his novum est, nihil alienum, nihil separabile ». Ecce his verbis, prout humana permittit infirmitas, ex quo sensu Christus dixerit se esse in Patre et Patrem in se.

² praestabit] prestat MOPT, quod corr. OT, prestat X. || inintelligibile] intelligibile BLMNOPV, quod corr. interl. addendo in- NOV, addendo non LM. ⁵ existimatur] estimatur BLMNORWX. ¹⁸ qui] quod OP. ²⁵ viventis] nature add. BL²TVW. || naturae] natura BLPTVX. ²⁸ verbis] patet add. B, intelligi potest add. N. || infirmitas] intelligi potest add. RVW.

¹ Ibid., n. 23 (PL 10, 92 A). ² Ibid., n. 4 (PL 10, 77 C-78 A). ³ Ibid., n. 23 (PL 10, 91 C). ⁴ Ibid., n. 4 (PL 10, 78 A). ⁵ Lib. I, n. 17 (PL 10, 37 C). ⁶ Lib. III, n. 23 (PL 10, 92 A). ⁷ Ioan. 14, 10-11. ⁸ Lib. III, n. 8 (PL 10, 80 A-B). ⁹ Num. 39 (PL 10, 232 C-233 A); verba *per naturae unitam similitudinem*, ex n. 38 (ibid., 231 C).

4. Ex eodem etiam sensu intelligitur Spiritus Sanctus esse in utroque et singula personarum in singulis, quia scilicet in singulis est eadem plenitudo divinitatis et unita similitudo naturae. Quia non est maior natura divina in aliqua harum personarum, sed unius et indifferentis naturae sunt hae tres personae. Ideoque altera in altera esse dicitur, ut praedictum est.

5. Unde Ambrosius ¹, praedictorum verborum sententiam nobis aperiens, super Epistolam secundam ad Corinthios ait: « Per hoc intelligitur Pater esse in Filio et Filius in Patre, quia una est eorum substantia: ibi est enim unitas, ubi nulla est diversitas ». — Ecce tribus illustrium virorum testimoniis, scilicet Augustini, Hilarii atque Ambrosii, in idem concurrentibus, revelatione Spiritus Sancti in eis loquentis, pie credere volentibus ostenditur (tamen quasi *per speculum et in aenigmate* ²) qualiter accipiendum sit, cum dicitur Pater in Filio esse, vel Filius in Patre, vel Spiritus Sanctus in utroque.

6. Ad id quod coeperat redit, ut ostendat scilicet quod magnitudine alius non superat alium. Sed iam nunc ad propositum redeamus coeptoque insistamus, ostendentes quod magnitudine nulla trium personarum aliam superat, quia nulla maior aliis, nec maius aliquid sunt duae quam una nec tres quam duae; « nec ³ maior Deus quam singuli eorum, quia singulus illorum perfectus est, nec est quo crescat illa perfectio ».

Cap. 5-6 (76-77).

1. Quod nulla personarum pars est in Trinitate. Nec est aliqua trium personarum pars Dei vel divinae essentiae, quia singula harum verus et plenus Deus est et tota et plena divina essentia est; et ideo nulla istarum in Trinitate pars est.

2. Quod tenebat haereticus ponit Augustinus et respondet *. Unde Augustinus in libro II *Contra Maximinum haereticum* ⁴ sic ait: « Putas Deum Patrem cum Filio et Spiritu Sancto unum Deum esse non

³⁻⁴ natura divina *trp.* BMNWX. ²¹ illorum] eorum BTVWX. ²⁷ Rubrica om. PRW.

¹ Id est Ambrosiaster, in II Cor. 5, 19: *Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi* (inter opp. Ambrosii, PL 17 [1845], 297 D; CSEL 81-11 237); totum in *Glossa Lomb.* in h. l. (PL 192, 44 C). ² Resp. I Cor. 13, 12. ³ August., *De Trinit.*, VI, c. 8, n. 9 (PL 42, 930; CCL 50, 238). ⁴ Cap. 10, n. 1 (PL 42, 764).

Cap. 5-6: Cf. Hugo, *De sacram.*, II, 1, 4 (PL 176, 376 D-377 B); et Lomb., *Glossa in I Cor.*, 8, 4 (PL 191, 1603 A-C).

posse: times enim ne Pater sit pars unius Dei qui constet ex tribus. Noli hoc timere: nulla enim fit partium in deitatis unitate divisio. Unus est Deus Pater et Filius et Spiritus Sanctus, id est ipsa Trinitas unus est Deus. — « Ergo ¹, inquis, Deus Pater est pars Dei. Absit! Tres enim personae sunt Pater et Filius et Spiritus Sanctus; et hi tres, quia unius substantiae sunt, unum sunt, et summe unum sunt, ubi nulla naturarum, nulla est diversitas voluntatum. Si enim natura unum essent, et consensione non essent, non summe unum essent; si vero natura dispa- res essent, unum non essent. Hi ergo tres, qui unum sunt propter ineffabilem coniunctionem deitatis qua ineffabiliter copulantur, unus Deus est. Pars ergo Trinitatis esse non potest quicumque unus in tribus. In Trinitate igitur quae Deus est, et Pater Deus est, et Filius Deus est, et Spiritus Sanctus Deus est; et simul hi tres unus Deus. Nec huius Trinitatis tertia pars est unus; nec maius aliquid duo quam unus est ibi, nec maius aliquid sunt omnes quam singuli, quia spiritualis, non corporalis est magni- tudo. Qui potest capere, capiat ²; qui autem non potest, credat, et oret ut quod credit intelligat. Verum est enim quod per Prophetam dicitur ³: *Nisi credideritis, non intelligetis* ». His verbis aperte ostendit indifferentem magnitudinem trium personarum.

3. **Argumentatio Augustini contra haereticum qua ostendit Patrem et Filium et Spiritum Sanctum non esse partes in Trinitate.** Item in eodem 4: « Tu nempe dixisti unum Deum non ex partibus esse compositum, et hoc de Patre vis intelligi. Ille, inquis, virtus est ingenita simplex. Et tamen in hac simplici virtute multa videris commemorare, cum dicis: Deus Deum genuit, bonus bonum genuit, sapiens sapientem, clemens clemen- tem, potens potentem. Numquid ergo bonitas et sapientia et clementia et potentia partes sunt unius virtutis, quam simplicem esse dixisti? Si dixeris: partes sunt, simplex ergo virtus ex partibus constat; et simplex ista vir- tus, te definiente, unus est Deus: ergo Deum ex partibus compositum esse dicis. Non dico, inquis. Non sunt ergo partes. Si ergo in una persona Patris et illa invenis quae plura videntur, et partes non invenis quia una virtus simplex est, quanto magis Pater et Filius et Spiritus Sanctus et propter individuum deitatem unus Deus, et propter uniuscuiusque proprietatem tres personae sunt, et propter singulorum perfectionem partes

⁷ Si] quare tres persone dicantur summe unum *rubrica praem.* NX *ex elencho capit.* Hic *revera inciperet cap. 6 (seu 77).* ¹⁵ spiritualis] spiritalis OPR. ²⁹ compositum esse *trp.* LNW. ³³ Deus] est *add.* MNRWX (*Aug.*).

¹ Ibid., n. 2 (PL 42, 765). ² Matth. 19, 12. ³ Isai. 7, 9, iuxta Septua- ginta; in Vulgata: *non permanebitis.* ⁴ August., *ibid.*, n. 3 (PL 42, 765s).

unius Dei non sunt? Virtus est Pater, virtus est Filius, virtus est Spi- ritus Sanctus. Hoc verum dicis; sed quod virtutem de virtute genitam et virtutem de virtute procedentem non vis eandem habere naturam, hoc falsum dicis, hoc contra fidem rectam et catholicam dicis. His verbis aperte docetur quod tres illae personae non sunt partes Dei vel divinae essentiae, nullaque earum Trinitatis pars dicenda est, nec una maior aliis.

Cap. 7 (78).

1. **Cum dicimus tres personas esse unam essentiam, nec ut genus de speciebus, nec ut speciem de individuis praedicamus, quia non est essentia genus et personae species, vel essentia species et personae individua.** Hic adiciendum est quod tanta est aequalitas trium personarum atque indiffe-rens magnitudo quod, cum dicamus tres personas unam esse essentiam vel substantiam, neque ut genus de speciebus, neque ut speciem de indi-viduis praedicamus; non enim essentia divina genus est et tres personae species, vel essentia divina species et tres personae individua.

2. **Prius probat quod non illud dicitur ut genus de speciebus*.** Quod A u g u s t i n u s rationibus probabilibus atque irrefragabilibus aperte de- monstrat in libro VII *De Trinitate* ¹ ita dicens: « Si essentia genus est, species autem persona, ut nonnulli sentiunt, oportet appellari tres sub-stantias, ut appellantur tres personae; sicut cum sit animal genus et equus species, appellantur tres equi, iidemque tria animalia. Non enim species ibi pluraliter dicitur et genus singulariter, ut si diceretur: tres equi sunt unum animal; sed sicut tres equi speciali nomine, ita tria anima- lia nomine generali dicuntur ». Cum ergo tres personas unam fateamur esse essentiam, non tres essentias, cum tres equi tria animalia dicantur, non unum, patet nomine essentiae non significari genus, nec nomine personae peciem.

3. **Hic probat quod non dicitur ut species de individuis.** « Si ² vero dicunt nomine personae non speciem significari, sed aliquid singulare

¹³ speciem] species BLOPWX. ¹⁷ rationibus probab. *trp.* LOPR. ²⁴ nomine generali *trp.* LNV.

¹ Cap. 6, n. 11 (PL 42, 943; CCL 50, 262s).

² August., *ibid.* (PL 42, 943s; CCL 50, 263).